
 
 
 

CONSELHO DE CENTRO  

 

RESOLUÇÃO Nº 07/2019 - CONCECAV 

 

 

APROVA CALENDÁRIO ACADÊMICO DO CAV 

PARA O ANO DE 2020. 

 

ANDRÉ THALER NETO, Diretor Geral em exercício do Centro de Ciências 

Agroveterinárias e Presidente em exercício do Conselho de Centro, no uso de suas atribuições e 

considerando deliberação do Conselho de Centro em reunião realizada no dia 11/12/2019 e o 

que consta no Processo nº 34857/2019, 

 

RESOLVE: 

 

1. Aprovar o Calendário Acadêmico do Centro de Ciências Agroveterinárias para o ano de 2020, 

anexo a esta Resolução, com base no Calendário Acadêmico da UDESC, aprovado pela 

Resolução nº 040/2019–CONSEPE.  

  

2. Publique-se para conhecimento. 

 

 

       Lages, SC, 12 de dezembro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral em exercício – CAV/UDESC 

Presidente em exercício do CONCECAV 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGROVETERINÁRIAS - CAV 



1º SEMESTRE  
 

DATA EVENTO 

01/02/2020 Outorga de Grau – Turma 2019/2 

10 a 25/02/2020 Indicação de monitores 2020/1 (voluntários e remunerados)  

10 a 25/02/2020 
Indicação de Bolsistas PRAPEG 2020-2021 (voluntários e 

remunerados)  

17/02/2020 Início do período letivo 

19/02/2020 Reunião do CONCECAV 

20/02/2020 Recepção aos Calouros 2020/1 

10/03/2020 
Reunião pós-ajuste de matrícula DEG, Chefes de Departamento e 

SECEG 

02/03/2020 

Último dia para entrega do relatório final de monitoria 2019/2 

(professores e monitores) Resolução nº 036/2017 – CONSUNI (anexos 

6 e 7) 

02/03/2020 

Último dia para entrega do relatório final e prestação de contas 

PRAPEG 2018-2019 (professores e bolsistas). Resolução 049/2017 

CONSUNI (Anexos 6 e 7) 

02/03/2020 
Período para requerer matrícula em disciplina isolada nos cursos de 

graduação 

06/03/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino (referente ao meses de fevereiro e março) 

13/03/2020 

Último dia para os Departamentos entregarem a POD e os PTIs 

Definitivos (2020/1) para a Direção de Ensino de Graduação do CAV 

(via SGP-e e assinados eletronicamente) 

13/03/2020 
Reunião Comissão de Ensino (aprovação relatórios PRAPEG 2018-

2019 e Monitoria - 2019) 

18/03/2020 Reunião do CONCECAV 

03/04/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de abril) 

08/04/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento e Coordenadores de Pós-

Graduação entregarem o planejamento 2020/2 (horários, disciplinas 

e professores responsáveis) para a Secretaria de Graduação e a 

Secretaria de Pós-Graduação 

15/04/2020 Reunião do CONCECAV 

17/04/2020 

Último dia para as Secretarias de Graduação e de Pós-Graduação 

incluírem o planejamento 2020/2 (horários, disciplinas e professores 

responsáveis) no SIGA 

22/04/2020 

Reunião do CONCECAV (Homologação dos Projetos de Pesquisa e 

Extensão aprovados até esta data poderão ser incluídos nos PTIs 

2020/2) 

04/05/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de maio) 

08/05/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem a POD e 

os PTIs Preliminares 2020/2, devidamente aprovados no 

Departamento, à Direção de Ensino de Graduação do CAV (via SGP-e) 

27/05/2020 Reunião do CONCECAV (PTIs Preliminares 2020/2) 

29/05/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os PTIs 

Preliminares 2020/2, devidamente aprovados no CONCECAV, à 

Direção de Ensino de Graduação do CAV (via SGP-e) 

05/06/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de junho) 

17/06/2020 Reunião do CONCECAV 

26/06/2020 Término do período letivo 



03/07/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de julho) 

08/07/2020 Reunião do CONCECAV 

18/07/2020 Outorga de Grau – Turma 2020/1 

 

 

2º SEMESTRE 
DATA EVENTO 

10 a 25/07/2020 Indicação de monitores 2020/2 (voluntários e remunerados)  

27/07/2020 Início do período letivo 

30/07/2020 Recepção aos Calouros 2020/2 

03/08/2020 
Período para requerer matrícula em disciplina isolada nos cursos de 

graduação 

07/08/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de 

agosto) 

10/08/2020 
Último dia para entrega do relatório final de monitoria 2020/1 

(monitores) Resolução nº 036/2017 – CONSUNI (anexos 6) 

10 a 14/08/2020 Semana Acadêmica da Agronomia 

13/08/2020 
Reunião pós-ajuste de matrícula DEG, Chefes de Departamento e 

SECEG 

14/08/2020 

Último dia para os Departamentos entregarem a POD e os PTIs 

Definitivos (2020/2) para a Direção de Ensino de Graduação do CAV 

(via SGP-e e assinados eletronicamente) 

19/08/2020 Reunião do CONCECAV 

28/08/2020 Parque das profissões – CAV de portas abertas 

31/08/2020 Reunião Comissão de Ensino (aprovação relatórios Monitoria 2020/1) 

04/09/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de 

setembro) 

11/09/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento e Coordenadores de Pós-

Graduação entregarem o planejamento 2021/1 (horários, disciplinas 

e professores responsáveis) para a Secretaria de Graduação e a 

Secretaria de Pós-Graduação 

14 a 18/09/2020 Semana Acadêmica da Medicina Veterinária  

16/09/2020 Reunião do CONCECAV 

18/09/2020 

Último dia para as Secretarias de Graduação e de Pós-Graduação 

incluírem o planejamento 2021/1 (horários, disciplinas e professores 

responsáveis) no SIGA 

23 e 24/09/2020 
2º SIENPEX - Seminário Integrado de Ensino, Pesquisa e Extensão e 

30º SIC - Seminário de Iniciação Científica 

28/09 a 

02/10/2020 

Semana Acadêmica da Engenharia Florestal 

30/09/2020 
Reunião do CONCECAV (Homologação dos Projetos de Pesquisa e 

Extensão aprovados até esta data poderão ser incluídos nos 2021/1) 

02/10/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de 

outubro) 

09/10/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem a POD e 

os PTIs Preliminares 2021/1, devidamente aprovados no 

Departamento, à Direção de Ensino de Graduação do CAV (via SGP-

e). 

19 a 23/10/2020 Semana Acadêmica da Engenharia Ambiental e Sanitária 

21/10/2020 Reunião do CONCECAV (PTIs Preliminares 2021/1) 



30/10/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os PTIs 

Preliminares 2021/1, devidamente aprovados no CONCECAV, à 

Direção de Ensino de Graduação do CAV (via SGP-e) 

06/11/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de 

novembro). 

18/11/2020 Reunião do CONCECAV 

20/11/2020 Dia Mundial do Solo 

27/11/2020 Término do período letivo 

04/12/2020 

Último dia para os Chefes de Departamento encaminharem os 

formulários de alteração de carga horária dos professores substitutos 

à Direção de Ensino de Graduação do CAV (referente ao mês de 

dezembro). 

09/12/2020 Reunião do CONCECAV 

13/02/2021 Outorga de Grau – Turma 2020/2 

 
 


